
　社会福祉法人恒和会開設初年度から開催している納涼祭は2年
前より「ふれあい祭り」と名称を改め、今年で23回目の開催となり
ました。地域包括ケアシステムの土台となる地域の方々の絆の醸
成の場として、皆様に楽しんでいただけるよう職員一同で準備をす
すめてまいりました。
　伊保庄童謡ハンドベルの会と地域の皆様による演奏から始まり、

アロハオハナ様の華やかな演出、毎
年恒例の職員によるよさこい、スイン
グスターズオーケストラ様や柳星太鼓様の素晴らしい
演奏と、皆様のご協力によりステージイベントは大い
に盛り上がりました。その後の抽選会でも多くの方が
ご参加くださり、職員ともども楽しい時間を過ごさせ
ていただきました。
　また、今年はご利用者様にご協力いただき、恒和
会25周年のロゴを下絵に一緒に貼り絵を制作しまし
た。25周年という節目に、ご利用者様との思い出を
ひとつ形として残すことができました。
　ご参加いただきました皆様、ご協力いただき
ました各関係団体の皆様のおかげさまで、今年
のふれあい祭りも大盛況のうちに無事終えるこ
とができましたこと、心より感謝申し上げます。
誠にありがとうございました。
　9月20日に予定しておりましたシンシアゆうわふ
れあい祭りにつきましては、天候不良により残念
ながら中止となりました。楽しみにしてくださって
いた皆様には心よりお詫び申し上げます。次回は
より良い形で皆様に楽しんでいただけるよう準備
をすすめてまいりますので、引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。

令和７年度
ゆうわ苑ふれあい祭り

令和７年度
ゆうわ苑ふれあい祭り

令和７年度
ゆうわ苑ふれあい祭り

地域共生社会の実現に向けて

Vol.19
2025年 11月発行



地域包括支援センターってどんなところ？

Vol.19　　 2025年 11月発行 発行元：社会福祉法人 恒和会　TEL：0820-27-6001

　日に日に寒さが増す季節となりましたが、皆様体調など崩されておりませんでしょうか。寒くなると、
「あたたかい」の幸せがより一層感じられるようになりますよね。お風呂に入ってあたたかい。肉まん
を食べてあたたかい。お布団に入ってあたたかい。…朝はお布団から出たくありません。それでも
お布団から出て毎日出勤できるのは、あたたかい仲間が待ってくれているからでしょうか。あたたか
い仲間とお仕事。大変なときもあるけれど、今日も幸せです。　　　　　　　　　　　　　石田

編集後記

　10月4日に開催された、第40回伊保庄地区三世
代交流大運動会レクリエーションフェスタにケアハ
ウスゆうわ苑のご利用者様と職員で参加し、たい
つり競争、パン食い競争に挑みました。
　地域の方と触れ合い、競技にも参加し、楽しい
時間を過ごさせていただきました。

第40回 伊保庄地区
  三世代交流大運動会

　ゆうわ苑にある柳井市地域包括支援センター南部支所では、社会福祉
士1名体制で本庁と連携しながら、高齢者の生活を支援する多角的な業
務を展開しています。主な仕事内容は、介護・福祉・医療に関する相談
援助（ケースワーク）で、具体的には介護保険の申請や各種サービスの調
整など、相談者の状況や課題に応じたきめ細かな支援策を提案していま
す。また、行政や医療機関、福祉施設など多様な関係機関との連携を強
く意識し、地域内ネットワークの形成にも積極的です。権利擁護業務とし
ては、成年後見制度の利用案内や、虐待防止活動にも力を入れており、
困難ケースにも本庁と連絡しながら専門的な対応を行っています。
　業務内容としては、「介護予防ケアマネメント事業」「総合相談」を主な業

務として、要支援１．２の方と要支援に非該当で基本チェックリストで対象となった事業対象者のケアマ
ネージメント業務を主に行っております。

柳井市地域包括支援センター南部支所
社会福祉士　米本　誠

ゆうわ苑（本部）
〒742-1352
山口県柳井市伊保庄字近長浜1番4
TEL 0820-27-6001

ゆうわ総合在宅サポートセンター
〒742-0032
山口県柳井市古開作479番3
TEL 0820-25-1212

シンシアゆうわ
〒740-0036
山口県岩国市藤生町3丁目27番8号
TEL 0827-34-6002


